
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
Н И Ж Н Е Д Е В И Ц К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  

В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 января 2022 года № 2
с.Нижнедевицк

О муниципальной программе 
Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области на 2022-2027 годы 
«Энергоэффективность и развитие энергетики»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, администрация Нижнедевицкого муниципального района 

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу Нижнедевицкого 

муниципального района Воронежской области на 2022-2027 годы 

«Энергоэффективность и развитие энергетики» согласно приложению.

2. Отделу финансов администрации Нижнедевицкого муниципального 

района (Рощупкина Н.И.) ежегодно предусматривать в бюджете 

муниципального района финансовые средства, необходимые для реализации 

данной муниципальной программы.

3. Постановление администрации муниципального района от 

30.01.2018 № 75 «О муниципальной программе Нижнедевицкого 

муниципального района Воронежской области на 2018-2023 годы 

«Энергоэффективность и развитие энергетики» (в редакции постановлений 

от 26.12.2018 № 999, от 31.10.2019 № 875, от 09.01.2020 № 4, от 25.12.2020 № 

1061) признать утратившими силу.



4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации-руководителя аппарата Дручинина П.И.

В.Н. Просветов



Муниципальная программа 
Нижнедевицкого муниципального района 

Воронежской области 
на 2022-2027 годы 

«Энергоэффективность и развитие энергетики»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области на 2022-2027 годы 

«Энергоэффективность и развитие энергетики»

Ответственный
исполнитель
программы

Отдел градостроительства и архитектуры администрации 
Нижнедевицкого муниципального района Воронежской 
области

Основные
разработчики
муниципальной
программы

Отдел градостроительства и архитектуры администрации 
Нижнедевицкого муниципального района Воронежской 
области

Подпрограммы 
муниципальной 
программы и 
основные 
мероприятия

Подпрограмма № 1 «Повышение энергетической 
эффективности экономики Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области и 
сокращение энергетических издержек в бюджетном 
секторе»:
1. Замена оконных блоков в административных зданиях и 
объектах социальной сферы;
2. Замена дверных блоков в административных зданиях и 
объектах социальной сферы;
3. Замена радиаторов систем отопления в 
административных зданиях и объектах социальной 
сферы;
4. Замена светильников и ламп накаливания в 
административных зданиях и объектах социальной 
сферы;
5. Замена светильников уличного освещения;
6. Организация уличного освещения;
7. Установка приборов учета.

Цель
муниципальной
программы

Обеспечение рационального использования топливно- 
энергетических ресурсов на территории Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области за счет 
реализации энергосберегающих мероприятий, повышение 
энергетической эффективности, модернизация



2

энергетического комплекса района, внедрение 
инновационных технологий в сфере энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности

Задачи
муниципальной
программы

1. Проведение энергосберегающих мероприятий в 
бюджетных учреждениях.
2. Развитие экономичных и правовых механизмов, 
ориентированных на стимулирование энергосберегающей 
деятельности.
3. Содействие в реализации муниципальных программ и 
отдельных мероприятий, направленных на 
энергосбережение и повышение энергоэффективности. 
Формирование информационной системы топливно- 
энергетического комплекса, инструментов мониторинга и 
контроля энергосберегающей деятельности.
4. Обеспечение учета и регулирования потребления 
энергетических ресурсов, увеличение доли 
энергетических ресурсов, расчеты за которые 
осуществляются с использованием приборов учета.
5. Формирование информационной среды топливно- 
энергетического комплекса, инструментов мониторинга и 
контроля энергосберегающей деятельности.
6. Повышение информированности всех групп 
потребителей энергетических ресурсов о современных 
энергосберегающих и энергоэффективных технологиях.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Обеспечение экономии электрической энергии в 
натуральном выражении за счет реализации мероприятий 
программы.

2. Обеспечение экономии тепловой энергии в 
натуральном выражении за счет реализации мероприятий 
программы.

3. Обеспечение экономии воды в натуральном выражении 
за счет реализации мероприятий программы.

4. Обеспечение экономии природного газа в натуральном 
выражении за счет реализации мероприятий программы.

5. Доля расчетов потребителей муниципальной 
бюджетной сферы с организациями коммунального 
комплекса, производимых по показаниям приборов учета.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

2022-2027 годы.
Этапы реализации муниципальной программы не 
выделяются



3

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Объем финансовых ресурсов, необходимый для 
реализации муниципальной программы составляет 
6812,00959 тыс. рублей, в том числе: 
средства областного бюджета -  6 812,00959 тыс. руб.; 
местного бюджета -  0,00 тыс. руб. 
в том числе по годам реализации программы:
2022 год -  всего -  4 549,31653 тыс. рублей, в том числе; 
средства областного бюджета -  4 549,31653 тыс. рублей; 
средства местного бюджета -  0,00 тыс. рублей;

2023 год — всего -  1 131,34653 тыс. рублей, в том числе; 
средства областного бюджета -  1 131,34653 тыс. рублей; 
средства местного бюджета -  0,00 тыс. рублей;

2024 год -  всего -  1 131,34653 тыс. рублей, в том числе; 
средства областного бюджета -  1 131,34653 тыс. рублей; 
средства местного бюджета -  0,00 тыс. рублей;

2025 год -  всего -  0 тыс. рублей, в том числе; 
средства областного бюджета -  0 тыс. рублей; 
средства местного бюджета -  0 тыс. рублей;

2026 год -  всего -  0 тыс. рублей, в том числе; 
средства областного бюджета -  0 тыс. рублей; 
средства местного бюджета -  0 тыс. рублей;

2027 год -  всего -  0 тыс. рублей, в том числе; 
средства областного бюджета -  0 тыс. рублей; 
средства местного бюджета -  0 тыс. рублей.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
муниципальной
программы

1. Сокращение удельных показателей энергопотребления 
экономики муниципального образования.
2. Снижение затрат местного бюджета на оплату 
коммунальных ресурсов.
3. Полный переход на приборный учет при расчетах 
учреждений бюджетной сферы с организациями 
коммунального комплекса.
4. Создание муниципальной нормативно-правовой базы 
по энергосбережению и стимулированию повышения 
энергоэффективности.



4

1. Общая характеристика сферы реализации 
муниципальной программы

Муниципальная программа Нижнедевицкого муниципального района 

Воронежской области на 2022-2027 годы ««Энергоэффективность и 

развитие энергетики» разработана с учетом Федерального закона 

Российской Федерации от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательный акты Российской Федерации».

В настоящее время экономика и бюджетная сфера Нижнедевицкого 

муниципального района Воронежской области характеризуется 

повышенной энергоемкостью.

Реализуемые в последние годы на территории Нижнедевицкого 

муниципального района Воронежской области мероприятия по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности, 

направленные на сокращение расхода электроэнергии, не обеспечивают 

системного и комплексного решения проблемы энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности.

Динамика изменения цен на газообразное и твердое топливо следует 

за изменением мировых цен на газ нефть и не регулируется со стороны 

государства. Невозможность создания значительных запасов топлива в 

период благоприятной внутригодовой конъюнктуры приводит к 

ухудшению условий деятельности энергоснабжающих организаций и 

увеличению их затрат. В рассматриваемый период данная проблема 

остается, и с учетом роста цен на уголь и газ будет обостряться.

С учетом указанных обстоятельств, проблема заключается в том, что 

при существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы 

муниципального образования предстоящие изменения стоимости



топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к 

следующим негативным последствиям:

- росту затрат предприятий, расположенных на территории 

муниципального образования на оплату топливно-энергетических и 

коммунальных ресурсов, приводящему к снижению 

конкурентоспособности и рентабельности их деятельности;

- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных 

возможностях населения самостоятельно регулировать объем их 

потребления и снижению качества жизни населения;

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному 

ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на 

муниципальное управление;

- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в 

расходах на содержание муниципальных бюджетных организаций 

здравоохранения, образования, культуры и т.п., и вызванному этим 

снижению эффективности оказания услуг.

Высокая энергоемкость предприятий в этих условиях может стать 

причиной снижения темпов роста экономики, муниципального 

образования и налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер 

по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, 

принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению 

энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении 

энергии и ресурсов других видов на территории муниципального 

образования и прежде всего в органах местного самоуправления и 

ресурсоснабжающих организациях.

При сохранении существующего положения показатели 

эффективности использования энергии и других видов ресурсов в 

экономике, социальной сфере и в домохозяйствах на территории

5



муниципального образования будут значительно отставать от 

сопоставимых показателей других муниципальных образований, 

следовательно, затраты на оплату энергии значительно превысят 

аналогичные затраты в экономике региона в целом.

Решение проблемы энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности носит долгосрочный характер, что обусловлено 

необходимостью как изменения системы отношений на рынках 

энергоносителей, так и замены и модернизации значительной части 

производственной, инженерной и социальной инфраструктуры и ее 

развитие по новой технологической базе.

Реализация мероприятий программы позволит значительно повысить 

уровень энергетической эффективности, необходимой для достижения 

темпов роста экономики района.

Повышение эффективности использования энергии и других видов 

ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей 

ресурсов, выработки общей технической политики, согласования 

договорных условий, сохранения баланса и устойчивости работы 

технических систем и т.п.

Интересы участников рыночных отношений при этом не совпадают, 

а часто прямо противоположны, что требует участия в процессе третьей 

стороны в лице органов государственной власти и органов местного 

самоуправления, имеющих полномочия в сфере регулирования 

электроэнергетики и коммунальных услуг.

В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и 

других коммунальных ресурсов без участия органов государственной 

власти и органов местного самоуправления баланс в отношениях 

поставщиков и потребителей ресурсов будет смещен в пользу 

поставщиков.

6



Отдельной проблемой является снижение издержек на получение 

информации, сравнение эффективности различных энергосберегающих 

мероприятий и выбор из них наиболее оптимальных для применения.

Общий вклад программы в экономическое развитие муниципального 

образования заключается в обеспечении эффективного использования 

бюджетных средств, предоставляемых для осуществления мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

За счет реализации потенциала энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на основе модернизации экономики и 

перехода к рациональному использованию энергетических ресурсов будут 

созданы дополнительные условия для повышения

конкурентоспособности, финансовой устойчивости, энергетической и 

экологической безопасности экономики региона, роста уровня и качества 

жизни населения.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целями программы являются:

обеспечение рационального использования топливно- 

энергетических ресурсов на территории Нижнедевицкого муниципального 

района Воронежской области;

- повышение энергетической эффективности;

- модернизация энергетического комплекса муниципального района;

- внедрение инновационных технологий в сфере энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности.

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы 

органам местного самоуправления необходимо решить следующие задачи:

1. Проведение энергосберегающих мероприятий в бюджетных 

учреждениях.

2. Развитие экономических и правовых механизмов, 

ориентированных на стимулировании энергосберегающей деятельности.

7



3. Содействие в реализации муниципальных программ и отдельных 

мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение 

энергоэффективности.

4. Обеспечение учета и регулирования потребления энергетических 

ресурсов, увеличение доли энергетических ресурсов, расчеты за которые 

осуществляются с использованием приборов учета,

5. Формирование информационной среды топливно-энергетического 

комплекса, инструментов мониторинга и контроля энергосберегающей 

деятельности.

6. Повышение информированности всех групп потребителей 

энергетических ресурсов о современных энергосберегающих и 

энергоэффективных технологиях.

3. Обоснование выделения подпрограмм

Достижение целей программы и решение ее задач осуществляется в 

рамках подпрограммы: «Повышение энергетической эффективности 

экономики Нижнедевицкого муниципального района Воронежской 

области и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе».

Основные мероприятия подпрограммы сгруппированы по 

отраслевому и функциональному признакам с учетом их функциональной 

однородности, взаимосвязанности и рационального управления 

реализацией подпрограммы.

При формировании подпрограммы муниципальной программы 

заложен принцип повышения эффективности бюджетных расходов.

Последовательность решения задач и выполнения мероприятий 

подпрограммы определяется органом местного самоуправления в 

соответствии с утвержденным паспортом подпрограммы и годовым 

планом реализации программы.



4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 
программы

Достижение цели и решение задач муниципальной программы 

обеспечивается реализацией основных мероприятий, направленных на 

обеспечение повышения финансовой устойчивости, энергетической 

безопасности экономики муниципального района, а также роста уровня и 

качества жизни населения за счет реализации потенциала 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности на основе 

модернизации, технологического развития и перехода к рациональному и 

ответственному использованию энергетических ресурсов.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы и 

объём их финансирования приведен в приложениях № 2 и № 3.

В реализации муниципальной программы предусмотрено участие 

всех 15-ти сельских поселений Нижнедевицкого муниципального района, 

которое включает в себя:

обязательное оборудование различных объектов зданий, 

сооружений, помещений приборами учета расходуемых энергетических 

ресурсов;

реализация обязательных мероприятий по установке 

энергосберегающих светильников уличного освещения.

5. Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 

средств областного бюджета и бюджета Нижнедевицкого 

муниципального района.

Общий объем финансирования муниципальной программы на 

период с 2022 по 2027 год составляет 6 812,00959 тыс. рублей, в том числе:

- 2022 год — 4 549,31653 тыс. рублей;

9



-2023 г о д -  1 131,34653 тыс. рублей;

-2024 г о д -  1 131,34653 рублей;

- 2025 год -  0,00 рублей;

- 2026 год -  0,00 рублей;

- 2027 год -  0,00 рублей.

Финансирование муниципальной программы за счет средств 

федеральных, внебюджетных источников не предусмотрено.

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы подлежат уточнению при формировании бюджета 

Нижнедевицкого муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период.

Прогнозная оценка расходов бюджета Нижнедевицкого 

муниципального района, необходимых для реализации основных 

мероприятий муниципальной программы, проведена с учетом 

финансирования расходов, связанных с осуществлением администрацией 

Нижнедевицкого муниципального района полномочий по реализации 

мероприятий Программы.

Расходы бюджета Нижнедевицкого муниципального района на 

реализацию муниципальной программы, а также ресурсное обеспечение и 

прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального 

района на реализацию муниципальной программы на 2022-2027 годы 

приведены в таблицах № 2 и № 3 приложения.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и 
описание мер управления рисками реализации муниципальной 

программы

На реализацию мероприятий программы могут оказывать влияние 

законодательные и финансовые риски.

Законодательные риски связаны с изменением законодательства в 

области энергосбережения.

10



Финансовые риски связаны со снижением уровня бюджетного 

финансирования программы, что может привести к невыполнению 

запланированных мероприятий или уменьшению объема выполняемых 

работ. Кроме того, на финансирование мероприятий программы могут 

оказать влияние изменения в тарифной политике для предприятий, 

принимающих участие в реализации мероприятий программы, а также 

общее ухудшение экономического климата в регионе.

Основными мерами управления риском такого характера являются: 

расширение числа возможных источников финансирования, внесение 

изменений в нормативно-правовую базу Нижнедевицкого муниципального 

района, корректировка программы, повышение уровня информационного 

обеспечения.

7. Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности программы осуществляется последующим 

направлениям:

- степень достижения целевых показателей программы (целевой 

параметр -100%);

- степень соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств муниципального бюджета (целевой 

параметр -100%);

- степень реализации мероприятий программы (целевой параметр - 

100%).



12

Подпрограмма 1. «Повышение энергетической эффективности 

экономики Нижнедевицкого муниципального района Воронежской 

области и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Повышение энергетической эффективности экономики 

Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области и 

сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе» 

муниципальной программы Нижнедевицкого муниципального района 

Воронежской области на 2022-2027 годы 

«Энергоэффективность и развитие энергетики»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
муниципальной
программы

Отдел градостроительства и архитектуры 
администрации Нижнедевицкого муниципального 
района Воронежской области

Основные мероприятия, 
входящие в состав 
подпрограммы 
муниципальной 
программы

- замена оконных блоков в административных зданиях и 
объектах социальной сферы;

- замена дверных блоков в административных зданиях и 
объектах социальной сферы;

замена радиаторов систем отопления в 
административных зданиях и объектах социальной 
сферы;

замена светильников и ламп накаливания в 
административных зданиях и объектах социальной 
сферы;
- замена светильников уличного освещения;

- организация уличного освещения;

- установка приборов учета

Цель подпрограммы
муниципальной
программы

повышение энергетической и экономической 
эффективности использования топливно-энергетических 
ресурсов на территории Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области и



13

создание на этой основе условий для надежного 
обеспечения населения и экономики района 
энергоносителями путем перевода экономики района на 
энергосберегающий путь развития;
-обеспечение запланированного темпа социально- 
экономического развития Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области при ; 
уменьшении удельного потребления энергетических 
ресурсов

Задачи подпрограммы
муниципальной
программы

1) проведение энергосберегающих мероприятий в 
бюджетных учреждениях;
2) развитие экономичных и правовых механизмов, 
ориентированных на стимулирование 
энергосберегающей деятельности;
3) обеспечение учета и регулирования потребления 
энергетических ресурсов, увеличение доли 
энергетических ресурсов, расчеты за которые 
осуществляются с использованием приборов учета;
4) формирование информационной среды топливно- 
энергетического комплекса, инструментов мониторинга 
и контроля энергосберегающей деятельности.

Основные целевые
показатели и
индикаторы
подпрограммы
муниципальной
программы

За период реализации планируется достичь к 2027 году 
следующих значений целевых показателей и 
индикаторов:
- обеспечение экономии электрической энергии в 
натуральном выражении за счет реализации 
мероприятий подпрограммы муниципальной 
программы;

обеспечение экономии тепловой энергии в 
натуральном выражении за счет реализации 
мероприятий подпрограммы муниципальной 
программы;
- обеспечение экономии воды в натуральном выражении 
за счет реализации мероприятий подпрограммы 
муниципальной программы;
- обеспечение экономии природного газа в натуральном 
выражении за счет реализации мероприятий 
подпрограммы муниципальной программы;

доля расчетов потребителей муниципальной 
бюджетной сферы с организациями коммунального 
комплекса, производимых по показаниям приборов 
учета.



14

Сроки реализации 
подпрограммы 
муниципальной 
программы

2022-2027 годы.
Этапы реализации подпрограммы не выделяются

Объёмы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной
программы

Объем финансовых ресурсов, необходимый для 
реализации муниципальной программы составляет 
6812,00959 тыс. рублей, в том числе: 
средства областного бюджета -  6 812,00959 тыс. руб.; 
муниципального бюджета -  0,00 тыс. руб. 
в том числе по годам реализации программы:

2022 год -  всего -  4 549,31653 тыс. рублей, в том числе; 
средства областного бюджета -  4 549,31653 тыс. рублей; 
средства местного бюджета -  0,00 тыс. рублей;

2023 год -  всего -  1 131,34653 тыс. рублей, в том числе; 
средства областного бюджета -  1 131,34653 тыс. рублей; 
средства местного бюджета -  0,00 тыс. рублей;

2024 год -  всего -  1 131,34653 тыс. рублей, в том числе; 
средства областного бюджета -  1 13 1,34653 тыс. рублей; 
средства местного бюджета -  0,00 тыс. рублей;

2025 год -  всего -  0,00 тыс. рублей, в том числе; 
средства областного бюджета -  0,00 тыс. рублей; 
средства местного бюджета -  0,00 тыс. рублей;

2026 год -  всего -  0,00 тыс. рублей, в том числе; 
средства областного бюджета -  0,00 тыс. рублей; 
средства местного бюджета -  0,00 тыс. рублей;

2027 год -  всего -  0,00 тыс. рублей, в том числе; 
средства областного бюджета -  0,00 тыс. рублей; 
средства местного бюджета -  0,00 тыс. рублей.

Ожидаемые 
непосредственные 
результаты реализации 
подпрограммы

За период реализации подпрограммы планируется:
- сокращение удельных показателей энергопотребления 
экономики муниципального образования;
- снижение затрат местного бюджета на оплату



15

муниципальной коммунальных ресурсов;
программы - полный переход на приборный учет при расчетах

учреждений бюджетной сферы с организациями 
коммунального комплекса;
- создание муниципальной нормативно-правовой базы 
по энергосбережению и стимулированию повышения 

_________________________энергоэффективности._____________________________

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы.

В последние годы тема энергосбережения приобрела большую 

актуальность, а повышение энергетической эффективности определено в 

качестве одного из ключевых направлений деятельности администрации 

Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области. 

Направление, меры и целевые показатели деятельности администрации 

муниципального образования в сфере энергосбережения и повышения 

энергетической

В условиях постоянного роста цен на энергетические ресурсы и 

ежегодного прироста их потребления, как хозяйствующими субъектами, 

так и населением для улучшения показателей эффективности 

использования энергетических ресурсов, без которого невозможно 

повышение конкурентоспособности экономики муниципального района и 

уровня жизни его населения, необходимо последовательное 

осуществление комплекса мер в сфере энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности.

В жилищно-коммунальном хозяйстве Нижнедевицкого 

муниципального района Воронежской области применяются устаревшие 

энергетические технологии и оборудование, что увеличивает 

энергоёмкость производимой продукции.

Потенциал энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в бюджетных учреждениях муниципального образования 

по тепловой, электрической энергии, газу и воде составляет 18-20 %.



Раздел 2. Цели и задачи подпрограммы

Целями реализации подпрограммы являются:

- повышение энергетической и экономической эффективности 

использования топливно-энергетических ресурсов на территории 

Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области и 

создание на этой основе условий для надежного обеспечения населения и 

экономики района энергоносителями путем перевода экономики района на 

энергосберегающий путь развития;

- обеспечение запланированного темпа социально-экономического 

развития Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области 

при уменьшении удельного потребления энергетических ресурсов.

Для достижения указанных целей решаются следующие задачи 

подпрограммы:

1) проведение энергосберегающих мероприятий в бюджетных 

учреждениях;

2) развитие экономичных и правовых механизмов, ориентированных 

на стимулирование энергосберегающей деятельности;

3) обеспечение учета и регулирования потребления энергетических 

ресурсов, увеличение доли энергетических ресурсов, расчеты за которые 

осуществляются с использованием приборов учета;

4) формирование информационной среды топливно-энергетического 

комплекса, инструментов мониторинга и контроля энергосберегающей 

деятельности.

Основным целевым индикатором достижения целей и решения задач 

подпрограммы является:

- обеспечение экономии электрической, тепловой энергии, воды, 

природного газа в натуральном выражении за счет реализации 

мероприятий подпрограммы;

- доля расчетов потребителей муниципальной бюджетной сферы с

16



организациями коммунального комплекса, производимых по показаниям 

приборов учета;

создание муниципальной нормативно-правовой базы по 

энергосбережению и стимулированию повышения энергоэффективности.

Подпрограмма «Повышение энергетической эффективности 

экономики Нижнедевицкого муниципального района Воронежской 

области и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе» 

реализуется в 2022 - 2027 годы в один этап.

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

Основное мероприятие 1. Замена оконных блоков в административных 

зданиях и объектах социальной сферы

Основное мероприятие подпрограммы предусматривает замену 

оконных блоков в административных зданиях и объектах социальной 

сферы.

Основное мероприятие 2. Замена дверных блоков в административных 

зданиях и объектах социальной сферы

Основное мероприятие подпрограммы предусматривает замену 

дверных блоков в административных зданиях и объектах социальной 

сферы.

Основное мероприятие 3. Замена радиаторов систем отопления в 

административных зданиях и объектах социальной сферы

Основное мероприятие подпрограммы предусматривает замену 

радиаторов систем отопления в административных зданиях и объектах 

социальной сферы.

Основное мероприятие 4. Замена светильников и ламп накаливания в 

административных зданиях и объектах социальной сферы

Основное мероприятие подпрограммы предусматривает замену 

светильников и ламп накаливания в административных зданиях и объектах



социальной сферы на светодиодные.

Основное мероприятие 5. Замена светильников уличного 

освещения

Для повышения энергетической эффективности наружного 

освещения необходима замена ламп накаливания на современные 

источники света, внедрение автоматизированной системы контроля и 

управления потреблением и сбытом энергии в сетях наружного освещения.

Основное мероприятие 6. Организация уличного освещения

Мероприятиями по реализации данного направления являются: 

оснащение систем наружного освещения энергоэкономичными 

осветительными приборами и энергосберегающими светодиодными 

лампами;

- внедрение автоматизированной системы контроля и управления 

потреблением и сбытом энергии (АСКУЭ) в сетях уличного и 

внутриквартального освещения;

строительство сетей наружного освещения с оснащением 

энергосберегающими источниками света;

предоставление субсидий местным бюджетам для долевого 

финансирования расходов на обеспечение оптимальных условий 

жизнедеятельности населения в части соответствия уличного освещения.

Основное мероприятие 7. Установка приборов учета

Основное мероприятие подпрограммы предусматривает установку 
приборов учета.

Раздел 4. Информация об участии акционерных обществ и иных 
организаций в реализации подпрограммы

Участие акционерных обществ и иных организаций в реализации 

подпрограммы предусмотрено в рамках исполнения требований

18



действующего законодательства, в том числе:

- обязательное оборудование различных объектов, зданий, сооружений, 

помещений приборами учёта расходуемых энергетических ресурсов;

- реализация обязательных мероприятий в отношении капитального 

ремонта жилого фонда.

Раздел 5. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 

областного бюджета и бюджета Нижнедевицкого муниципального 

района.

Общий объем финансирования подпрограммы на период 2022 по 

2027 год составляет 6 812,00959 тыс. рублей, в том числе:

- 2022 год -  4 549,31653 тыс. рублей;

- 2023 г о д -  1 131,34653 тыс. рублей;

- 2024 год -  1 131,34653 рублей;

- 2025 год -  0,00 тыс. рублей;

- 2026 год -  0,00 тыс. рублей;

- 2027 год -  0,00 тыс. рублей.

Раздел 6. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание 
мер управления рисками реализации подпрограммы

На реализацию подпрограммы могут оказывать влияние 

законодательные и финансовые риски.

Законодательные риски связаны с изменением законодательства в 

области энергосбережения.

Финансовые риски связаны со снижением уровня бюджетного 

финансирования муниципальной программы, что может привести к 

невыполнению запланированных мероприятий или уменьшению объёма 

выполняемых работ. Кроме того, на финансирование мероприятий 

подпрограммы могут оказать влияние изменения в тарифной политике для

19



предприятий, принимающих участие в реализации мероприятий 

подпрограммы, а также общее ухудшение экономического климата в 

регионе.

Основными мерами управления риском такого характера являются: 

расширение числа возможных источников финансирования, внесение 

изменений в нормативно-правовую базу Нижнедевицкого муниципального 

района Воронежской области, корректировка программы и подпрограммы, 

повышение уровня информационного обеспечения.

Раздел 7. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

Оценка эффективности подпрограммы осуществляется по 

следующим направлениям:

- степень достижения целевых показателей подпрограммы (целевой 

параметр -  100%);

- степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств муниципального бюджета (целевой параметр -  

100%);

- степень реализации мероприятий подпрограммы (целевой параметр -  

100%).

2 0



Индикаторы расчета целевых показателей муниципальной программы Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области "Энергоэффективность и развитие энергетики на 2022-2027 годы"

№
п/п Общие сведения

Ед.изм.

Разбивка по годам

2022 2023 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Объем потребления электрической энергии (далее ЭЭ) МО тыс. кВтч 29760,29 33998,03 37376,5 28353,2 28353 28069,47
2 Объем потребления тепловой энергии (далее ТЭ) МО тыс. Г кал 9,39 11,24 9,653 13,90 13,90 13,90
3 Объем потребления воды МО 3тыс. м 277,7 277,3 275,686 264,00 264,00 264,00
4 Объем потребления природного газа МО 3тыс. м 22188,95 20166,43 20155,55 20884,00 20884,00 20884,00
5 Количество установленных приборов учета в бюджетных 

учреждениях, в том числе:
6 - тепловой энергии шт 3 3 3 3 3 3
7 - холодной воды шт 14 14 14 14 14 14



Приложение № 2

Расходы бюджета муниципального района на реализацию муниципальной программы Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области
на 2022-2027 годы " Энергоэффективность и развитие энергетики "

Статус
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия

Наименование ответственного 
исполнителя, исполнителя - главного 

распорядителя средств местного 
бюджета (далее - ГРБС)

Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11
МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ПРОГРАММА

"Энергоэффективность и развитие 
энергетики"

всего 0,000 0,000 0,00000 0,000 0,000 0,000 0,00000

в том числе по ГРБС: 0,000 0,000 0,00000 0,000 0,000 0,000 0,00000
ответственный исполнитель
исполнитель 1

в том числе:
Подпрограмма №1 «Повышение энергетической 

эффективности экономики Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской 
области и сокращение энергетических 

издержек в бюджетном секторе»

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000
в том числе по ГРБС: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000
ответственный исполнитель
исполнитель 1

Основное 
мероприятие 1

Замена оконных блоков в 
административных зданиях и объекгах 

социальной сферы

всего 0,000 ■ ■ ........... ■ 0.1)1 III 0 .0 (10  '■ "  0,000 ■ — О П Й Г, - 0,000
в том числе по ГРБС: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Основное 
мероприятие 2

Замена дверных блоков в 
административных зданиях и объектах 

социапьнои сферы

всего 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000

в том числе по ГРБС: 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Основное 
мероприятие 3

Замена радиаторов систем отопления в 
административных зданиях и объектах 

социальной сферы

всего 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе по ГРБС: 0,000 0.000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000

Основное 
меропрмя гие -1

Замена светильников и ламп накаливания в 
административных зданиях и объектах 

социальной сферы

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 о.ооо 0,000 0,000

в том числе по ГРБС: 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Основное 
меромрия1 не '

Замена светильников уличного освещения
BCCI о 0,000 0.1100 0,00000 0,000 0.000 0.000 0,00000

в том числе по ГРБС: 0,000 11111)11 0,00000 0,000 0.000 0.000 0,00000



Статус Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Наименование ответственного 
исполнителя, исполнителя - главного 

распорядителя средств местного 
бюджета (далее - ГРБС)

Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. всего

Основное 
мероприятие 6

Организация уличного освещения всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000
в том числе по ГРБС: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000

Основное 
мероприятие 7

Установка приборов учета всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000

в том числе по ГРБС 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000



Приложение № 3

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, бюджетов внебюджетных фондов на реализацию муниципальной программы
Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области на 2022-2027 годы "Энергоэффективность и развитие энергетики"

Статус Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Источники
ресурсного

обеспечения

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

2022 
(первый год 
реализации)

2023 
(второй год 
реализации)

2024 
(третий год 
реализации)

2025 
(четвертый год 

реализации)

2026 
(пятый год 

реализации)

2027  
(шестой год 
реализации)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ПРОГРАММА "Энергоэффективность и развитие энергетики"

всего, в том числе: 4 549,31653 1 131,34653 1 131,34653 0,00000 0,00000 0,00000
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0 ,00000 0 ,00000
областной бюджет 4 549,31653 1 131,34653 1 131,34653 0,00000 0,00000 0 ,00000
местный бюджет 0,00000 0 ,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0 ,00000
внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0 ,00000

в том числе:

ПОДПРОГРАММА №1

«Повышение энергетической эффективности 
экономики Нижнедевицкого муниципального 
района Воронежской области и сокращение 

энергетических издержек в бюджетном секторе»

всего, в том числе: 4 549,31653 1 131,34653 1 131,34653 0,00000 0,00000 0,00000
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0 ,00000 0 ,00000

областной бюджет 4 549,31653 1 131,34653 I 131,34653 0,00000 0 ,00000 0 ,00000
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0 ,00000 0 ,00000
внебюджетные фонды 0,00000 0 ,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0 ,00000

ОСНОВНОЕ 
МЕРОПРИЯТИЕ 1

Замена оконных блоков в административных 
зданиях и объектах социальной сферы

всего, в том числе: 0,00000 0 ,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0 ,00000
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0 ,00000
областной бюджет 0,00000 0 ,00000 0.00000 0.00000 0,00000 0 ,00000
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 0,00000 0 ,00000
внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 0 ,00000 0 ,00000

ОСНОВНОЕ 
МЕРОПРИЯТИЕ 2

Замена дверных блоков в административных 
зданиях и объектах социальной сферы

всего, в том числе 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 0 ,00000 0 ,00000
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 0 ,00000 0 ,0 000 0
областной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 0 ,00000 0 ,00000
местный бюджет 0,00000 0,00000 0.00000 0.00000 0,00000 0 ,00000
внебюджетные фонды 0,00000 0 ,00000 0,00000 0.00000 0 ,00000 0 ,00000

ОСНОВНОЕ 
МЕРОПРИЯТИЕ 3

Замена радиаторов систем отопления в 
административных зданиях и объектах социальной 
сферы

всего, в том числе 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0 ,00000
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0.00000 0.00000 0,00000 0 ,00000
областной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 0,00000 0.00000
местный бюджет 0.00000 0,00000 0.00000 0.00000 0,00000 0 ,00000
внебюджетные фонды 0.00000 0,00000 0,00000 0.00000 0.00000 0 ,00000

ОСНОВНОЕ 
МЕРОПРИЯТИЕ 4

Замена светильников и ламп накаливания в 
административных ианиях и объектах социальной 
сферы

всего, в том числе 0,00000 0 ,00000 0.00000 0.00000 0 ,00000 0 ,00000
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 0,00000 0 ,00000
областной бюджет 0,00000 0,00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
местный бюджет 0.00000 0,00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0.00000 0.00000 0 ,00000 0,00000



Статус Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Источники
ресурсного

обеспечения

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

2022 
(первый год 
реализации)

2023 
(второй год 
реализации)

2024 
(третий год 
реализации)

2025 
(четвертый год 

реализации)

2026 
(пятый год 

реализации)

2027 
(шестой год 
реализации)

Основное 
мероприятие 5

Замена светильников уличного освещения

всего, в том числе: 3 417,97000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
областной бюджет 3 417,97000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Основное 
мероприятие 6 Организация уличного освещения

всего, в том числе: 1 131,34653 1 131,34653 1 131,34653 0,00000 0,00000 0,00000
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
областной бюджет 1 131,34653 1 131,34653 1 131,34653 0,00000 0,00000 0,00000
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
внебюджетные фонды 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Основное 
мероприятие 7 Установка приборов учета

всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
областной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
внебюджетные фонды _ 1> м т \ - - 0.00000 - _ II полно _ ..........о .. 0.00000


